联系电话：86755-83198888

传真： 86755-83195109

电子信箱：cmb@cmbchina.com

国际互联网网址：www.cmbchina.com

mailto:cmb@cmbchina.com
http://www.cmbchina.com

 3

1.5 香港主要营业地址：香港夏悫道12号美国银行中心21楼

1.6 股票上市证券交易所：

A 股：上海证券交易所

股票简称：招商银行；股票代码：600036

H 股：香港联合交易所有限公司（以下简称“香港联合交易所”）

股份简称：招商银行；股份代号：03968

1.7   国内会计师事务所：毕马威华振会计师事务所

办公地址：中国北京东长安街1号东方广场东2座办公楼8层

 国际会计师事务所：毕马威会计师事务所

办公地址：香港中环遮打道10号太子大厦8楼

1.8 中国法律顾问：君合律师事务所

香港法律顾问：史密夫律师事务所

1.9   A股股票的托管机构：中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

1.10   H股股份登记及过户处：香港中央证券登记有限公司

香港湾仔皇后大道东183号合和中心17楼1712-1716号

1.11   本公司选定的信息披露报纸和网站：

中国大陆：《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）、本公司网站（www.cmbchina.com）

香   港： 香港联合交易所网站（www.hkex.com.hk）、本公司网站（www.cmbchina.com）

年度报告备置地点：本公司董事会办公室

1.12   本公司其他有关资料：

   首次注册登记日期：1987年 3月 31日

首次注册登记地点：深圳市工商行政管理局蛇口分局

企业法人营业执照注册号：440301104433862

税务登记号码：深国税登字 44030010001686X

   深地税字 44030010001686X

组织机构代码：10001686-X

http://www.sse.com.cn
http://www.cmbchina.com
http://www.hkex.com.hk
http://www.cmbchina.com

 4

第二章  财务概要

2.1 主要会计数据和财务指标

项  目 2009年 1-12月 2008年 1-12月
境内审计数

2007年 1-12月
境内审计数

经营业绩（人民币百万元） 境内
审计数

境外
审计数

调整后 调整前

境内本年

比上年
增减
% 调整后 调整前

营业收入 51,446 51,917 55,308 55,308 (6.98) 40,958 40,958

营业利润 21,913 22,384 26,412 26,412 (17.03) 20,915 20,915

利润总额 22,384 22,384 26,759 26,759 (16.35) 21,043 21,043

净利润 18,235 18,235 20,946 20,946 (12.94) 15,243 15,243

归属于本行股东的净利润 18,235 18,235 21,077 21,077 (13.48) 15,243 15,243

扣除非经常性损益后归属于本

行股东的净利润
17,858 18,235 20,809 20,809 (14.18) 15,135 15,135

经营活动产生的现金流量净额 43,096 48,411 52,669 52,669 (18.18) 117,982 118,148

每股计（人民币元 / 股）

归属于本行股东的基本每股收

益
0.95 0.95 1.10 1.43 (13.64) 0.80 1.04

归属于本行股东的稀释每股收

益
0.95 0.95 1.10 1.43 (13.64) 0.80 1.04

扣除非经常性损益后归属于本

行股东的基本每股收益
0.93 0.95 1.09 1.41 (14.68) 0.79 1.03

每股经营活动产生的现金流量

净额
2.25 2.53 3.58 3.58 (37.15) 8.02 8.03

财务比率(%)

归属于本行股东的税后平均总

资产收益率
1.00 1.00 1.46 1.46 减少 0.46

个百分点
1.36 1.36

归属于本行股东的税后平均净

资产收益率
21.17 21.17 28.58 28.58 减少 7.41

个百分点
24.76 24.76

归属于本行股东的全面摊薄净

资产收益率
19.65 19.65 26.51 26.51 减少 6.86

个百分点
22.42 22.42

归属于本行股东的加权平均净

资产收益率
21.18 21.18 27.41 27.41 减少 6.23

个百分点
24.76 24.76

扣除非经常性损益后归属于本

行股东的全面摊薄净资产收

益率

19.25 19.65 26.17 26.17 减少 6.92
个百分点

22.26 22.26

扣除非经常性损益后归属于本

行股东的加权平均净资产收

益率

20.74 21.18 27.06 27.06 减少 6.32
个百分点

24.58 24.58

 5

项  目 2009年 12月 31日 2008年 12月 31日
境内审计数

2007年 12月 31日
境内审计数

规模指标（人民币百万元） 境内
审计数

境外
审计数

调整后 调整前

境内本年

末比上年

末增减
% 调整后 调整前

总资产 2,067,941 2,067,941 1,571,797 1,571,797 31.57 1,310,964 1,310,552

贷款和垫款总额 1,185,822 1,185,822 874,362 874,362 35.62 673,167 673,167

—正常贷款 1,176,090 1,176,090 864,685 864,685 36.01 662,773 662,773

—不良贷款 9,732 9,732 9,677 9,677 0.57 10,394 10,394

贷款减值准备 24,005 24,005 21,608 21,608 11.09 18,750 18,750

总负债 1,975,158 1,975,158 1,492,016 1,492,016 32.38 1,242,980 1,242,568

客户存款总额 1,608,146 1,608,146 1,250,648 1,250,648 28.59 943,534 943,534

—企业活期存款 520,734 520,734 373,222 373,222 39.52 350,951 350,951

—企业定期存款 448,391 448,391 352,499 352,499 27.20 266,050 266,050

—零售活期存款 359,783 359,783 268,220 268,220 34.14 190,697 190,697

—零售定期存款 279,238 279,238 256,707 256,707 8.78 135,836 135,836

同业拆入资金 44,321 44,321 37,842 37,842 17.12 5,555 5,555

归属于本行股东权益 92,783 92,783 79,515 79,515 16.69 67,984 67,984

归属于本行股东的每股净资产
（人民币元 / 股）

4.85 4.85 5.41 5.41 (10.35) 4.62 4.62

资本净额 121,398 121,398 104,039 104,039 16.69 74,646 74,726

其中：核心资本 88,273 88,273 71,472 71,472 23.51 63,388 63,714

附属资本 46,057 46,057 45,616 45,616 0.97 11,994 11,994

扣减项 12,932 12,932 13,049 13,049 (0.90) 736 982

加权风险资产净额 1,161,776 1,161,776 917,201 917,201 26.67 718,082 700,588

注：

(1) 有关指标根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2号〈年度报告的内容与格式〉》
（2007 年修订）及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号--净资产收益率和每股收益的
计算及披露》（2010年修订）规定计算。

(2) 本公司可转债于 2009年 11月 10日到期，对未转股的可转债到期支付本息后予以摘牌。截至 2009
年 12月 31日，共有 6,498,835,000元本公司发行的“招行转债”转成本公司发行的股票“招商银行”，
报告期内可转债转股股数为 144,194 股，累计转股股数为 1,043,826,587(含送增股)，总股本达到
19,119,490,016股。

(3) 报告期内本公司实施了每 10股派送红股 3股、每 10股现金分红 1.00元（含税）的 2008年度利
润分配方案。2009年 12月 31日归属于本行股东的每股净资产基于派送红股后报告期末的总股本
计算。各列报期间的每股收益也是按实施 2008年度利润分配方案后的股份数计算。

(4) 根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号－非经常性损益》（2008）的规定，本集
团非经常性损益列示如下：

 6